terna adhibita, eam aperirent. Accepta conditione, priores Arianii diu orantes juxta Fidem suam nihil efficere potuerunt: deinde Basilio cum Catholicis orante, tanta vi continuo fore Ecclesie aperta sunt, ac si verba illa tonitrua quedam fuissent. Scribit hoc Amphilocheius in vita Basillii.

Nono, cum Justina Imperatrix Ariana cum suis Ambrosium et Catholicos persequeretur, revelavit Deus eidem Ambrosio corpora in corrupta S. Gervasio et Protasio, et per ea cœcum illuminavit, multaque alii edidit miracula: fuisse autem hæc ad Arianorum confusione, docet Augustinus lib. IX. Confess. cap. 7. Et idem etiam patet ex eo, quod Ariani, quantum poterant, ista miracula calamabantur, ut ipsa Ambrosius testis est in serm. de S. Gervasio, et Prothasio.

Decimo, scribit Victor Uticensis lib. I. de persecut. Wandalica, cum Sancti Martires pro Fide Catholica ab Arianis flagellarentur usque ad ossium denudationem, saepè accidisse, ut sequenti die divino miraculo incolumes consiperentur. Lib. II. idem auctor scribit, a S. Eugenio cœcum illuminatum eo ipso tempore, quo Arianii Catholicos maxime vexabant. Lib. III. scribit, aliquot Catholicis hominibus jussu regis Arianii linguis radicibus evulsis fuisse, et eos tamen semper locutos optime quoque vixerunt: cuius miracula meminiterunt S. Gregorius lib. III. Dial. cap. 32. ac dicit, se locutum cum quodam Episcopo sene, qui unum ex illis videbat sine linguis loquenter.

Undecimo, idem Gregorius cod. lib. III. cap. 29, 30 et 31. tria miracula narrat, que suo tempore acciderunt. Primum accidit in urbe Spoleto. Cum enī Arianus Episcopus in Ecclesiam sancti Pauli in r[ati]o[n]e, et suo errori eam Ecclesiam dediscere vellet, Catholici metentes, Ecclesiam lampadibus omnibus extinctis, diligentissime clauerunt: sed cum accederet Arianus cum suorum grege impetum facturus, confinito omnes portas simul magno fragore edito per se patuerunt, et effuso cœli lumine lampades omnes accensæ sunt, sed simul cæcitate Episcopus percurrentus est, tantoque terrore omnes affecti, ut intrare ausi non fuerint, sed Episcopum suum cœcum effectum in dominum suum confusi retulerint. Secundum Romæ accidit; nam cum Ecclesiam quamdam, que Arianae fūerat, ipse B. Gregorius introductis Sanctorum reliquiis reconciliasset, Diabolus in specie horrende suis cœvit. Item nubes

lucidissima super altare descendit, et simul ingens suavitas odoris in eum omnem locum effusa est, lampadesque omnes accensee diuinis. Tertium Hispania, ubi eum Hermegildus Regis filius a patre Ariano propter Fidem necatus esset, vise sunt noctu circa eum lampades accensee, et Angelorum cantus a multis est auditus.

Duodecimo, ut scribit Gregorius Turonensis lib. II. hist. Francor. cap. 3. cum in Africa Cyrola quidam Patriarcha Arianorum Catholicos persequeretur, et eodem tempore tres sancti Episcopi, Eugenius, Vindemiatis, et Longinus, qui præter ceteros ei resistebant, omnes miraculis coruscarent, voluit etiam hereticus miraculum facere. Itaque quidam quinquaginta aureos numeravit, usque eacum fingeret: sed dum transeunte per viam Cyrola, ille eacum se simulans, Cyrola auxilium postularet; accessit Cyrola, et oculos ejus testigat, imperans ut videtur in signum veritatis, quam predicabat: repente vero tantus ardor oculis illius miseri occupavit, ut coactus fuerit manibus eos comprimere, ne a fronte exirent; tum vero detestit dolum, et Fidem catholicam alta voce confessus, a Sancto Eugenio signo Crucis repente curatus est.

His igitur, altisque divinis testimoniis satis aperte probatur, eorum sententiam Deo inimicam esse, qui Dei Filiu Deum verum esse negant. Sed iam tempus est, ut ad confirmandam Spiritus sancti divinitatem accedamus; que erat quinta pars disputationis instituta.

CAPUT XIII.

Demonstratur Divinitas Spiritus sancti.

Quod igitur ad quantum attinet, probandum est, Spiritum sanctum esse verum Deum: id quod adversarii tametsi negant, tamen non magnopere de eo laborant; ipsi enim contendunt pro excellentia Patris: sed si ea excel entia tolli debeat propter confessionem aliquius persona æqualis Patri, parum refere credunt, utrum ea persona sit una vel duæ. Itaque Valentinius Gentilis semper fere

(1) II. Reg. XXIII. 1, 2 et 3. — (2) Matth. XXVIII. 19. — (3) Psal. LXXXIII. 12.

dicebat, de Spiritu sancto non esse questionem. Transylvani autem lib. II. cap. 5. negant quidem Spiritum sanctum esse adorandum, aut vocandum Deum: tamen non accurate id probant, nec refellunt contraria. Quare contentierimus id probare ex classibus argumentorum, quibus probavimus Filii divinitatem sed brevissime.

Prima classis ex Testamento veteri, qua multa loca suppeditare posset, sed quia brevitati studemus, sufficiet unus locus. Sic igitur loquitur Scriptura divina II. Reg. XXIII.
Hoc sunt verba novissima, que dixit David. Spiritus Domini locutus est per me, et sermo ejus per linguam meam. Dixit Deus Israhel, nihil locutus est Fortis Israel, Dominator hominum (1). Ubi aperie vides, illum ipsum, qui dicitur Spiritus Domini, eundem diei Deum Israhel; ex quo sequitur, ut sit Deus verus.

Secunda classis ex novo Testamento, quod multa quoque loca subministraret, si opus esset: sed ille unus erit sat, ubi Dominus Apostolus dicit Matth. ult. *Euntes baptizate omnes gentes in nomine Patris, et Fili, et Spiritus sancti (2)*: non enim Dominus copularit cum Patre et Filio Spiritum sanctum, si creatura esset. Deinde, ut Sanctus Gregorius Nazianzenus ratiocinatur Otag. 5. de Theolog. Quomodo posset Spiritus sanctus per Baptismum nos regenerare, et Deos quosdam facere, nisi esset ipse verus Deus? nam *gratiam et gloriam dabit Dominus (3)*, ait David in Psal. LXXXII.

Tertia classis ex utroque simulo Testamento clarissimum nobis testimonium præbat ad probandam Spiritus sancti divinitatem. Nam illum ipsum, quem Isaías vocat Dominum exercitatum, quemque omnes fatentur esse Deum verum, illum, inquam, ipsum Apostolus dicit esse Spiritum sanctum. Sed ipsa verba Scriptura audiamus. Isa. VI. *Dixit Dominus: Vade, dic populo huic, audite audiētes et nolite intelligere etc.* Act. ult. *Bene Spiritus S. locutus est per Isaiam, dicens: Vade ad populum istum, et dic ad eos, aude ostendit, et non intelligere etc.* Præterea, omnes Prophetæ, cum sermones suos ad populum explicarent, nonne identidem repetebant: *Hec dicit Dominus Deus?* at II. Petr. I, dicitur: *Spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines;* igitur ille Dominus Deus erat Spiritus sanctus: quare Zacharias ait

CAPUT XIII.

Lucæ I. Benedictus Dominus Deus Israhel etc. Et mox: *Sicut locutus est per os Sanctorum, qui a saeculo sunt Prophatarum ejus (1).* Quibus verbis non potuit clarus Zacharias exprimere Spiritum sanctum esse ipsum Dominum Deum Israhel; quibus vocibus verum Deum significari adversarii passim testantur.

Quarta classis ex nominibus est, et quidem ex hac classe tria sumuntur argumenta. Primum negativum, quia nusquam in Scripturis Spiritus sanctus dicitur creatura, aut factus, cum tamen multis in locis enumerentur omnes precipuae creaturae, ut Dan. III. in Cantie. puer. Psal. CII et CXLVIII. ubi excitantur omnes creaturae ad laudem Dei, et nominantur Angeli, cœli, aquæ, homines, bestie etc. Spiritus vero sancti nulla mentio fit. Sic etiam Coloss. I, enumerantur nibilissime creature. Throni, Dominationes, Principatus, Potestates, et Virtutes, ut illis omnibus Christus major esse demonstretur. Quibus locis debuisset omnino etiam Spiritus sanctus nominari, si creatura esset, et ipsis Filiis Dei minor, ut adversari docent. At nusquam cum creaturis, semper cum Patre, et Filio Spiritum sanctum nominari videmus. Hoc argumentum faciunt multi Patres. Justinus lib. de rect. Fid. confess. init. Basilius lib. de Spiritu S. cap. 18. Epiphanius in Ancor. non procul ab initio; et Chrysostomus homil. in illud: *Tunc et ipse Filius subiectus (2).*

Secundum argumentum sumitur ab ipso nomine Dei: nam solus Deus verus in Scriptura dicitur absolute Deus, ut supra ostensum est ex Ireneo lib. III. cap. 6. at Spiritus sanctus vocatur absolute Deus. Act. V. Anania, cur tentavit Satanás cor tuum mentiri te Spiritui sancto? non es mentitus hominibus, sed Deo (3). Ecce expressum nomen Dei tributum Spiritui sancto contra mendacium Transylvanorum lib. II. cap. 5. ubi dicunt, nusquam expresse vocari Deum Spiritum sanctum.

Tertium ex confessione adversariorum: nam Ariani eraserant ex suis codicibus illa verba: Joan. IV. *Spiritus est Deus (4)*, ut testatur Ambrosius lib. III. de Spiritu S. cap. 11. ergo putaverunt Spiritum sanctum in

(1) Isa. VI. 9; Act. XXVIII. 23 et 26; II. Petr. I. 21; Luc. I. 63 et 70. — (2) I. Cor. XV. 28; — (3) Act. V. 3. — (4) Joan. IV. 24. — (5) Psal. CXXXVIII. 7; Sap. I. 7; Sap. VII. 23; I. Cor. II. 11; Psal. CXLII. 10; I. Cor. VI. 19 et 20. — (6) Job. XXXIII. 4; Psal. XXXII. 6; Psal. CHI. 30.

Sexta classis ex operibus. Primo solius Dei opus est creatio, et tamen legis Job. XXXIII. *Spiritus Dei fecit me.* Et Psalm. XXXII. *Verbo Domini celi firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum.* Et Psal. CHI. *Emitte Spiritum tuum, et crebaguntur (6).*

Secundo, solius Dei est conservare, et tamen legis Sapien. I. *Spiritus Domini reple-*